МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ «ЛЬВІВСЬКА ПОЛІТЕХНІКА»

Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису

САВЧУК АНДРІЙ ІВАНОВИЧ

УДК 721.011.12

ДИСЕРТАЦІЯ

АРХІТЕКТУРНО-ПЛАНУВАЛЬНІ ВИРІШЕННЯ ДЕРЕВ’ЯНИХ

РЕКРЕАЦІЙНИХ ОБ’ЄКТІВ КАРПАТСЬКОГО РЕГІОНУ

18.00.02 – «Архітектура будівель та споруд»

Подається на здобуття наукового ступеня

кандидата архітектури (доктора філософії)

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,

результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело.

___________ А.І. Савчук

Науковий керівник:

Габрель Микола Михайлович,

доктор технічних наук, професор,

завідувач кафедри АП

Львів, 2020

2

АНОТАЦІЯ

Савчук А. І. Архітектурно-планувальні вирішення дерев’яних

рекреаційних об’єктів Карпатського регіону. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата архітектури за

спеціальністю 18.00.02 – «Архітектура будівель та споруд». Національний

університет «Львівська політехніка» Міністерства освіти і науки України.

Львів, 2020.

Дисертація присвячується дослідженню особливостей архітектурно-

планувальних вирішень рекреаційних об’єктів та виявленню тенденцій у

сучасній дерев’яній відпочинковій архітектурі Карпатського регіону.

У вступі подано загальну характеристику роботи, обґрунтовано

актуальність теми, мету та завдання, вказано об’єкт і предмет дослідження,

наведено методику аналізу об’єктів дерев’яної рекреаційної архітектури,

висвітлено наукову новизну й практичну цінність, подано відомості про

апробацію дисертаційної роботи та її структуру.

У першому розділі «Досвід рекреаційного дерев’яного будівництва та

дослідженість проблеми» розглянуто стан дослідженості дерев’яної

рекреаційної архітектури в Карпатському регіоні, уточнено категоріально-

понятійний апарат, розкрито досвід рекреаційного дерев’яного будівництва в

сусідніх державах.

Дерев’яна рекреаційна архітектура Карпатського регіону розглядається

науковцями здебільшого в історичному контексті. Зважаючи на чималий

доробок із визначеної тематики, досі не розкритим залишається питання умов

та особливостей становлення й розвитку архітектурних рішень нових

рекреаційних об’єктів збудованих із дерева. Актуальною є потреба доповнення

існуючих наукових розробок та узагальнення отриманих результатів.

Основою дослідження стали ґрунтовні та фундаментальні праці з історії

дерев’яної архітектури та методології її дослідження Січинського В. Ю.,

Драґана М. М., Таранущенка С. А., Павлуцькго Г. Г., Логвина Г. Н.,

Самойловича В. П., Чепелика В. В., Прибєги Л. В., Вечерського В. В.,
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Юрченка П. Г., Могитича І. Р., Тараса Я. М. Становленню й розвитку

дерев’яної відпочинкової архітектури в Карпатському регіоні присвячені

наукові праці Харчук Х. Р., Гошка Ю. Г., Могитича І. Р., Кіщука Т. П.,

Федаки П. М., Соколовського З. Б., Козакової О. М.

Ландшафтно-містобудівні особливості регіону, його архітектурні та

планувальні проблеми вивчають Панченко Т. Ф., Габрель М. М., Шульга Г. М.,

Криворучко Ю. І. Питання теоретичних засад рекреаційного районування та

структурні особливості рекреаційної галузі досліджують Лук’янова Л. Г.,

Цибух В. І., Поколодна М. М., Мазур Ф. Ф. Архітектурну спадщину Галичини,

питання традиції та ідентичності в архітектурі, вплив історико-культурних

особливостей Карпатського регіону на рекреацію досліджують Бевз М. В.,

Черкес Б. С., Юрчишин Г. М., Держипільський Л. М., Білінська О. Б.,

Кугутяк М. В., Тимофієнко В. І., Петришин Г. П., Михайлишин О. Л.,

Ричков П. А., Проскуряков В. І. тощо.

На основі комплексного аналізу розвитку сучасного дерев’яного

рекреаційного будівництва на території Карпатського рекреаційного регіону

виділено п’ять районів його поширення:

І. Яремчансько-Поляницький район є найбільший територіально й

знаходиться в Івано-Франківській області та включає населені пункти

м. Яремче, с. Татарів, с. Микуличин, с. Яблуниця, с. Поляниця (в тому числі

найбільший і найсучасніший гірськолижний курорт в Україні «Буковель»),

смт Ворохта.

ІІ. Воловецько-Пилипецький район розташовується на території

Закарпатської області та межує з Івано-Франківською й Львівською; охоплює

два рекреаційні центри смт Воловець та с. Пилипець.

ІІІ. Косинсько-Полянський район знаходиться на території

Мукачівського і Свалявського районів Закарпатської області, до якого входять

населені пункти с. Поляна, с. Синяк та с. Косино.

ІV. Солотвинсько-Берегівський район розміщений у прикордонній смузі

Закарпатської області та межує з Румунією й Угорщиною, включає рекреаційні

центри смт Солотвино, с. Велятино та м. Берегове.
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 V. Трускавецько-Східницький район знаходиться на території Львівської

області та охоплює великі рекреаційні центри м. Трускавець і смт Східниця.

Вивчення світового досвіду дерев’яного рекреаційного будівництва в

гірських районах, зокрема країн Польщі, Словаччини, Румунії, Чехії, Австрії та

Швейцарії, здійснено за трьома основними критеріями: функціонально-

планувальні вирішення, архітектурно-композиційні характеристики та

інженерно-конструктивні особливості. Виявлено закономірності й тенденції,

які склалися в дерев’яній рекреаційній архітектурі цих країн. Дослідження

показали, що сучасна дерев’яна архітектура в цих країнах продовжує свій

розвиток у контексті регіональних традицій. Проте будівництво рекреаційних

об’єктів відбувається із застосуванням новітніх технологій. У підсумку

деталізовано можливості використання зарубіжного досвіду спорудження

відпочинкових будівель у сучасних реаліях Карпатського регіону України.

У другому розділі «Методи дослідження сучасної дерев’яної

архітектури» обґрунтовано загальнонаукові й емпіричні (спеціальні) методи

дослідження дерев’яної рекреаційної архітектури, сформовано та узгоджено

емпіричну базу. Дано оцінку науковим джерелам, які безпосередньо стосуються

методології дослідження архітектури дерев’яних будівель. Увагу акцентовано

на визначенні ефективнішого методичного інструментарію. Огляд здійснено в

історичному контексті. Зроблено спробу врахування проблем, компонентів і

невідповідностей у цій сфері, виділення головного й суттєвого. Визначення

зв’язків між умовами та властивостями здійснено з використанням системного

підходу та багатофакторного аналізу.

Для встановлення закономірностей та специфіки архітектурно-

планувальних вирішень у процесі дослідження вибраних об’єктів за основу

взято аналогію, аналіз і синтез, порівняння й узагальнення. Дослідженню

конкретних процесів, явищ, класифікації та опису результатів, впровадженню

їх у практичну діяльність сприяли збір і групування фактів, розробка й

перевірка гіпотез, а також оцінка процесів.

У розкритті особливостей архітектурно-планувальних вирішень

дерев’яних рекреаційних об’єктів у Карпатському регіоні застосовано
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спеціальні наукові методи: натурні обстеження, архітектурна інвентаризація,

фотофіксація. З використанням існуючих розробок сформовано інвентарну

картку, яка включає в себе значну кількість параметрів. Дерев’яні рекреаційні

об’єкти Карпатського регіону розглянуто від містобудівного контексту

(розташування об’єкта в структурі комплексу та населеного пункту), до

виявлення їх характерних особливостей (архітектурні деталі, цінні предмети

екстер’єру та інтер’єру).

Опрацювання зібраного матеріалу в польових розвідках та заповнення

інвентарних карток об’єктів дерев’яної архітектури зумовило подальший

розвиток спеціальних методів дослідження. Узагальнюючи зібраний матеріал,

виокремлено три основні критерії для оцінки архітектури дерев’яних

рекреаційних об’єктів у Карпатському регіоні: функціонально-планувальні,

архітектурно-композиційні та інженерно-конструктивні вирішення. Саме

вони стали предметом детального аналізу. Сформульована методологія

дозволила виявити ключові проблеми дерев’яного будівництва та в


[…]


п’ятикутної форми басейн відкритого типу.

- перелік будівель і споруд на ділянці, їх функціональне призначення та конструкції:

1. Двоповерховий мурований індивідуальний житловий будинок власників.

2. Невеликі господарські споруди з гаражем.

3. Досліджуваний котедж.

- характеристика містобудівної ситуації (розташування відносно магістральних доріг, центрів

населених пунктів, оцінка розміщення території в містобудівній та просторовій структурі):

котедж розташовується в зоні малоповерхової садибної забудови (с. Дора, яке входить в

структуру Яремчанської міської ради), на відстані близько 500 м від автомобільної дороги

національного значення Н-09.

19. ЕКСТЕР’ЄР: фундамент і наявність підвалу чи цокольного поверху, кількість поверхів,

ярусів; матеріали оздоблення стін, перекриття, матеріал покриття: двоповерховий будинок

(другий поверх – мансардний) на невисокому монолітному стрічковому фундаменті,

облицьованому природним каменем. Стіни зі зрубу, покриті акриловою фарбою бежевого

кольору. Перекриття по дерев’яних балках, які на першому поверсі є частиною оздоблення

стелі, пофарбовані у сірий колір. Дах покритий бітумною черепицею.

19.1. ЕЛЕМЕНТИ КОМПОЗИЦІЇ ФАСАДІВ: найменування (галерея (тераса), ґанок,

балкон і т.д.); характеристика (матеріал, форма, колір, стиль, стан); часова характеристика;

кількість; мистецька цінність: асиметрична композиція фасадів з «втопленим» головним

входом, літньою терасою, яка забезпечує доступ до басейну і додатковий вихід з сауни. Тераса

виконана з модринової дошки, що сприяє довговічності її експлуатації. Великі панорамні вікна

мансардного поверху.

19.2. ЕЛЕМЕНТИ ДЕКОРУ ФАСАДІВ: найменування (випуст, ґзимс (карниз), кронштейн,

сволок, різьба, рельєф, розпис і т.д.); характеристика (матеріал, форма, колір, стиль, сюжет,

стан); часова характеристика; кількість; мистецька цінність: випусти вінців зрубу першого

поверху, випусти балок перекриття першого поверху, які підтримують конструкцію виступу

мансардного поверху над «втопленим» входом у будівлю. Випусти двох верхніх вінців зрубу

поздовжніх стін мансардного поверху, які підтримують значний виступ стріхи даху.

20. ДАХ: форма, тип, матеріал, конструкція, вікна, комини, декоративні елементи, колір:

двоскатний дах, покритий бітумною черепицею сірого кольору (кут даху 17
0
). Кроквяна

конструкція даху з похилим гребенем (кут нахилу 5
0
).

21. ВІКНА: матеріал, форма, колір, стан, автентичність, кількість: віконні дерев’яні отвори зі

склопакетом, прямокутної форми, декоративно обрамлені. На першому поверсі чотири вікна,

на другому – велике панорамне, яке складається з чотирьох модульних частин.

22. ДВЕРІ: матеріал, форма, колір, стан, стиль, автентичність, кількість, мистецька цінність:

- ВХОДОВІ дверні отвори прямокутної форми, дерев’яної конструкції, пофарбовані у сірий

колір.

- ВНУТРІШНІ двері прямокутної форми, дерев’яної конструкції.

23. ПІДВАЛ: наявність, матеріал, стан, доступність, використання: підвал відсутній.

24. ІНТЕР’ЄР: загальна характеристика (стилістика, часова характеристика, стан,

цінність): інтер’єр будівлі у відмінному стані, в оздобленні інтер’єру застосовуються природні

матеріали: дерево, метал, керамічна плитка, декоративна гіпсова мозаїка, високотехнологічне

сантехнічне та побутове обладнання.

24.1. СХОДОВА КЛІТКА: східці, огородження, матеріал, форма, колір, стан, освітлення,

цінність: Конструкція сходової клітки виконана з дерева (модрина), огородження у вигляді

квадратних стовпців, покриття – прозорий паркетний лак.
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 24.2. ПІДЛОГИ: місцезнаходження, матеріал, колір, мистецька цінність: підлога у вигляді

керамічної плитки на першому поверсі, дерев’яна – на другому.

24.3. СТЕЛІ: місцезнаходження, склепіння, матеріал, форма, стан, колір, характеристика: в

оздобленні стелі першого поверху використана конструкція перекриття по дерев’яних балках,

пофарбованих у сірий колір.

24.4. ФУНКЦІОНАЛЬНІ ЕЛЕМЕНТИ ІНТЕР’ЄРУ: найменування (огородження, колони,

каміни, печі, клямки, таблички і т. д.); характеристика (колір, форма, матеріал, стан); час

виконання, стиль, цінність.

24.5. ДЕКОРАТИВНІ ЕЛЕМЕНТИ ІНТЕР’ЄРУ: найменування (різьблення, рельєф,

розпис, мозаїка, вітраж і т. д.); місцезнаходження; характеристика (форма, матеріал, сюжет,

стан); автентичність, кількість, час виготовлення, цінність.

24.6. ЦІННІ МЕБЛІ: найменування (столи, стільці, шафи і т. д.); характеристика (форма,

матеріал, колір, стиль); кількість, часова характеристика,.

24.7. ЦІННІ ПРЕДМЕТИ ТЕХНІКИ: найменування (обладнання, інструменти, прилади,

атрибути, демонстраційні моделі); місцезнаходження, характеристика (форма, матеріал, колір,

стиль); кількість, часова характеристика.

24.8. НАЯВНІ КУЛЬТУРНІ ЦІННОСТІ: найменування ( мінералогічні зразки, зразки

флори, фауни, зоологічні колекції, анатомічні зразки, унікальні музичні інструменти);

місцезнаходження, опис цінності; кількість, часова характеристика

25. БІБЛІОГРАФІЯ.

26. АВТОР Савчук А. І. Дата заповнення: липень 2017 р.
