64-72-16/1
20.03.2020

## ВІДГУК

від «19» березня 2020 р.

офіційного опонента
доктора архітектури, професора
**Слепцова Олега Семеновича**
на дисертаційну роботу **Савчука Андрія Івановича**
**«Архітектурно-планувальні вирішення дерев'яних рекреаційних**
**об'єктів Карпатського регіону»,**
що подається на здобуття наукового ступеня кандидата архітектури
за спеціальністю 18.00.02 – «Архітектура будівель та споруд»

### **1. Актуальність роботи**

Активізація будівельної діяльності, освоєння та інтенсифікація рекреаційного потенціалу Карпатського регіону, розпочаті в 2000-х роках, обумовлює потребу дослідження й обґрунтування нових підходів до вирішення архітектурно-планувальних завдань при спорудженні відпочинкових будівель із дерева. Актуальність дисертаційної роботи, крім іншого, обумовлена: новими соціально-економічними умовами розвитку рекреаційної галузі Карпатського регіону, трансформацією колективних і ринкових форм власності й систем господарювання; інтенсифікацією будівництва рекреаційних об'єктів із дерева, появою нових і трансформацією існуючих типів будівель у сучасній дерев'яній архітектурі Карпатського регіону; недостатньою обґрунтованістю архітектурних рішень дерев'яних рекреаційних об'єктів та незадовільним рівнем розробки науково-методичної бази їх розвитку. Наявна потреба комплексного розкриття питань розвитку сучасної дерев'яної архітектури Карпатського регіону, оновлення підходів до організації рекреаційних об'єктів у плані трансформації будівельних і естетичних традицій архітектури попередніх періодів.

Актуальність роботи А.І.Савчука підтверджує і те, що дослідження пов'язане з багатьма науковими програмами, планами, темами. Дисертаційна робота виконана відповідно до тематики наукових досліджень кафедри архітектурного проектування Інституту архітектури та дизайну Національного університету «Львівська політехніка» – «Теоретично-

практичні основи формування житлових і громадських будівель та споруд»; в межах науково-дослідної роботи «Розробка методологічних основ просторового підходу до обґрунтування архітектурних рішень» (№ 0117U007605). Дисертація виконана у контексті реалізації «Концепції Державної цільової програми розвитку туризму та курортів на період до 2022 р.», схваленої Кабінетом Міністрів України 01.08.2013 р.; напрям теми дослідження відповідає програмним завданням Закону України «Про регулювання містобудівної діяльності» (№3038-VI від 17.02.2011).

## **2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій та їх достовірність**

Обґрунтованість наукових положень і висновків, поданих у дисертаційній роботі, підтверджена несуперечністю тієї інформації, що отримується в результаті виявлення особливостей архітектурно-планувальних вирішень дерев'яних рекреаційних об'єктів у Карпатському регіоні України та їх класифікації, обґрунтування напрямів подальшого розвитку, способів збереження й трансформації традицій рекреаційної архітектури в регіоні. Це дозволяє суттєво доповнити наявні раніше архітектурно-планувальні вирішення дерев'яних рекреаційних об'єктів Карпатського регіону, точність яких підтверджена практикою використання, та розширити діапазон їх застосування. Достовірність розроблених автором архітектурно-планувальних вирішень підтверджується достатньою кількістю натурних спостережень та експериментів, які проводилися за раціонально розробленою методикою, що дозволило встановити функціонально-планувальні, композиційні й конструктивні особливості нової дерев'яної рекреаційної архітектури регіону; порівняти архітектурно-планувальні вирішення в сучасній та історичній дерев'яній рекреаційній архітектурі Карпатського регіону; визначити тенденції змін.

### 3. Наукова новизна

Наукова новизна роботи полягає в комплексному дослідженні особливостей функціонально-планувальних вирішень дерев'яних рекреаційних об'єктів у Карпатському регіоні, виявленні тенденцій трансформацій та розвитку архітектурно-планувальних особливостей рекреаційних об'єктів з дерева, які споруджені в різних історичних періодах. Обґрунтовано й удосконалено вперше:

– методи інвентаризації архітектурно-планувальних вирішень сучасної й історичної дерев'яної рекреаційної архітектури;

– методичні вимоги й способи покращення архітектурно-планувальних вирішень дерев'яних рекреаційних об'єктів у Карпатському регіоні.

Розроблено методичний інструментарій дослідження на основі системного підходу із застосуванням загальнонаукових методів: аналізу й синтезу, аналогії, порівняння й узагальнення. Вдосконалено історичний метод дослідження дерев'яної рекреаційної архітектури Карпатського регіону. На основі зібраного матеріалу покращено підходи до комплексного дослідження дерев'яних рекреаційних об'єктів. Порівняння зібраного й систематизованого емпіричного матеріалу скеровано на виявлення позитивних і негативних характеристик відпочинкових об'єктів, збудованих із дерева, особливостей та тенденцій змін у рекреаційній сфері й архітектурі загалом. Вдосконалено існуючий метод інвентаризації дерев'яних рекреаційних об'єктів, введено планувальні характеристики, конструктивні й технологічні особливості побудови сучасних рекреаційних будівель з дерева. З допомогою узагальнення визначено три основні критерії виявлення тенденцій та оцінки архітектурно-планувальних вирішень дерев'яних рекреаційних об'єктів: функціонально-планувальні, архітектурно-композиційні й інженерно-конструктивні рішення. Їх аналіз дозволив розкрити ключові завдання дослідження основних засад формування дерев'яної рекреаційної архітектури.

#### **4. Значущість роботи для науки і практики**

У результаті проведених досліджень автором дисертації вдосконалено методику дослідження дерев'яної архітектури та визначено підхід до інвентаризації дерев'яних рекреаційних об'єктів; проведено ретроспективний аналіз архітектурно-планувальних вирішень дерев'яних рекреаційних будівель Карпатського регіону, виявлено стильові тенденції, історичні періоди розвитку відпочинкової архітектури. Уточнення архітектурно-етнографічного районування Карпат дозволило виявити центри розвитку сучасної дерев'яної архітектури, а аналіз архітектурно-планувальних вирішень дерев'яних рекреаційних об'єктів європейських країн, зокрема Польщі, Словаччини, Румунії, Чехії, Австрії, Швейцарії, сприятиме розвитку сучасних дерев'яних рекреаційних об'єктів у Карпатському регіоні.

Розроблені в дисертації положення становлять практичну основу для вдосконалення й розвитку архітектурно-планувальної організації дерев'яних рекреаційних об'єктів Карпатського регіону, що сприятиме підвищенню соціально-економічної й екологічної ефективності проектних рішень. Дані дослідження дозволяють вирішити проблему збереження й розвитку традицій і надбань локальних шкіл народного дерев'яного будівництва при проектуванні й спорудженні нових рекреаційних об'єктів у Карпатському регіоні.

Визначені шляхи й способи збереження, трансформації та переосмислення традицій в архітектурі створюють можливість покращити архітектурно-планувальні рішення дерев'яних рекреаційних об'єктів Карпатського регіону. Аналіз та оцінка змін архітектурно-планувальних вирішень дерев'яних рекреаційних об'єктів у регіоні дозволили запропонувати комплекс методичних вимог до їх організації: збереження спадковості й етнографічності, вимога варіативності, екологічна відповідність, передбачення автономності та резервування ресурсів, вимога технологічності.

Про практичне значення дисертаційної роботи свідчать і впровадження результатів досліджень.

## 5. Публікація основних результатів дисертації

Основні положення дисертації повністю розкриті й достатньо чітко висвітлені в опублікованих наукових працях дисертанта. За темою дисертації опубліковано 11 наукових праць, з яких:

- 7 статей у наукових фахових виданнях України;
- 1 публікація у науково-періодичному виданні іншої держави;
- 3 публікації є матеріалами і тезами наукових конференцій.

Усі публікації автора одноосібні.

Таким чином, можна вважати, що основні положення дисертаційної роботи добре відомі науковим і практичним працівникам архітектурної галузі України.

## 6. Загальна оцінка дисертації

Дисертація складається з анотації, вступу, п'яти розділів, висновків, списку використаних джерел та додатків. Загальний обсяг роботи 285 сторінок, з яких: основного тексту – 188 сторінок; таблиці й рисунки – 33 сторінки. Список використаних джерел охоплює 126 позицій на 11 сторінках; 4 додатки на 53 сторінках.

Зміст роботи викладено з логічною послідовністю. Дисертаційна робота оформлена якісно, охайно, з дотриманням усіх вимог.

На основі попереднього вивчення дослідження вважаю, що дисертаційна робота Савчука А.І. «Архітектурно-планувальні вирішення дерев'яних рекреаційних об'єктів Карпатського регіону» є завершеною науково-дослідною роботою, яка присвячена вирішенню важливої й актуальної проблеми. Виконані дослідження мають наукову новизну та практичну цінність. Дисертація відповідає спеціальності 18.00.02 – «Архітектура будівель та споруд».

Зміст автореферату ідентичний основним положенням дисертації, повною мірою їх розкриває.

## 7. Зауваження

Оцінюючи роботу загалом позитивно, необхідно виділити деякі зауваження:

1. На мій погляд, доречним було би відкоригувати назву дослідження – «Архітектурно-планувальна організація дерев'яних рекреаційних об'єктів Карпатського регіону». При цьому, уточнити назву четвертого розділу – «Архітектурно-планувальні вирішення сучасної дерев'яної архітектури». В четвертому розділі у підрозділах 4.1, 4.2, 4.3 небажана присутність повторів однакових словосполучень – «...вирішень дерев'яних рекреаційних об'єктів...».

Назва п'ятого розділу «під кальку» повторює назви підрозділів 5.1, 5.2, 5.3. Тому доречно змінити її на – «Науково-практичні рекомендації щодо розвитку дерев'яної рекреаційної архітектури Карпатського регіону».

2. В ланцюгу «завдання – наукова новизна – загальні висновки дослідження» потрібно більш чітко окреслити взаємний вплив і зв'язок поставлених завдань і отриманих результатів. Наукова робота повинна завершуватись перспективами і напрямками подальшого дослідження даної теми.

3. Зібраний автором масив емпіричних даних про нові рекреаційні об'єкти з дерева в Українських Карпатах необхідно скласти у систематизованому вигляді у каталог.

4. Впорядкувати номенклатуру рекреаційних об'єктів з урахуванням їх класифікації.

5. Розроблена графічна частина дисертації (експозиція) потребує доопрацювання, як по загальній композиції, так і по кольоровій гамі. Авторські об'єкти представити акцентовано в кінці експозиції.

6. В тексті дисертації та авторефераті мають місце редакційно-стилістичні, технічні та граматичні помилки і неточності.

Зроблені зауваження і побажання не знижують загальної значимості роботи і не впливають на її позитивну оцінку.

## 8. Висновок

Дисертація Савчука Андрія Івановича «Архітектурно-планувальні вирішення дерев'яних рекреаційних об'єктів Карпатського регіону» виконана на високому науковому рівні і є завершеним науковим дослідженням. У роботі мають місце як глибоко обгрунтовані теоретичні розробки, так і оригінальні експериментальні дослідження. Розроблені автором положення щодо вдосконалення й розвитку архітектурно-планувальної організації дерев'яних рекреаційних об'єктів Карпатського регіону мають наукове й практичне значення.

Наукова і практична цінність розробок, новизна рішень дають підставу вважати, що дисертаційна робота Савчука А.І. на тему: «Архітектурно-планувальні вирішення дерев'яних рекреаційних об'єктів Карпатського регіону» за обсягом і формою повністю відповідає вимогам ВАК України, які пред'являються до дисертацій на здобуття наукового ступеня кандидата архітектури, а її автор – Савчук А.І., заслуговує присудження наукового ступеня кандидата архітектури за спеціальністю 18.00.02 – «Архітектура будівель та споруд».

Народний архітектор України,
доктор архітектури, професор,
лауреат державної премії України в галузі архітектури,
завідувач кафедри Основ архітектури
та архітектурного проектування Київського
національного університету
будівництва і архітектури

О.С. Слепцов

Підпис О.С. Слепцова засвідчую:
Перший проректор КНУБА, професор

Д.О Чернишев